

# GŁOS POMORSKI



**Prenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Zł., w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Zł., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,06 Zł., wprost na pocztę lub u listowego kwartalnie 6,48 Zł., miesięcznie 2,16 Zł., dla W.M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Zł., do Gdańska 4,00 Guld. Gd., do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 fr.) do Anglii 5 shil., do Stanów Zjedn. 50 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

**Rachunek bieżący:** Bank Powiatowy Grudziądz. Bank Zw. Spół. Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. Konto czeków: Gdańsk nr 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności: wykonania Grudziądz.

**Ogłoszenia z Polski.** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-tamowej 12 groszy, w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 90 groszy, wśród tekstu 50 groszy, za tekstem 40 gr dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-tam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-tam. przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50%, nadwyżki dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne — Administracja nie przejmując odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Rękopisów nadesłanych nie zwraca się

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.  
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja  
Groblowa 27/29.

Grudziądz, niedziela, dnia 29-go marca 1925.

Telefon nr. 50 i 51.

## Thugutt rozpoczyna działać

Lwów, 27. 3. (AW.) Dzienniki lwowskie żywo komentują list wicepremiera Thugutta, wysłany do ławy obrońców występujących w procesie o szpiegostwo przeciwko Mielnikowi i towarzyszą. W toku procesu trybunał odmówił żądaniu obrony, która żądała odczytania aktu oskarżenia także w języku ukraińskim, wobec czego obrońcy zwrócili się z zażaleniem do ministra sprawiedliwości i ukraińskiej reprezentacji w Sejmie. W odpowiedzi na to zażalenie nadszedł właśnie list

wicepremiera Thugutta, który niesolidaryzuje się z odmową odczytania aktu oskarżenia w języku ukraińskim i zapowiada, że w najbliższym czasie sekcja dla spraw mniejszości narodowych wystosuje do wszystkich sądów i urzędów prokuratorskich w województwach wschodnich okólnik zawierający ściśle pouczenia w zakresie interpretacji ustaw językowych przez sądy i władze administracyjne.

## Pogłoski o zmianie na stanowisku ministra reform rolnych.

Warszawa, 27. 3. (Vars.) Jak się dowiadujemy, w sferach rządowych obiega wiadomość o mającej nastąpić w najbliższym czasie zmianie na stanowisku ministra reform rolnych, już nawet ewentualnego następcę do-

tychczasowego ministra p. Kopczyńskiego. Ma nim być p. Gilczyński, b. kierownik b. Głównego Urzędu Ziemskiego.

## W jakim celu p. Benesz przyjeżdża do Warszawy?

Traktat handlowy. — Podjęcie rokowań politycznych.

Praga, 27. 3. (Pat.) Radjostacja praska donosi, że Benesz w ciągu bieżącego tygodnia udzielił ma w kołach parlamentarnych szeregu wyjaśnień w aktualnych sprawach międzynarodowych.

Uda się następnie do Warszawy celem podpisania traktatu handlowego, który przedstawiony zostanie parlamentowi w kwietniu.

„Bohemia“ dowiaduje się z Warszawy, że okazja ta zostanie wykorzystana celem podjęcia rokowań politycznych, zniierzających do zbliżenia z Czechosłowacją. Dziennik dodaje, że w danej chwili właśnie sprawa paktu gwarancyjnego urwydatniła wspólne dla obu państw niebezpieczeństwo niemieckie.

## Projekt paktu gwarancyjnego a Polska.

Pertraktacje w sprawie paktu wejdą teraz w stadium rozstrzygające. — Protest przeciwko zlekceważeniu granic Polski i Czechosłowacji.

Wiedeń, 27. 3. (Pat.) „Neues Wiener Tageblatt“ donosi z Paryża: Złamaniem kół politycznych pertraktacje w sprawie paktu gwarancyjnego wejdą teraz w stadium rozstrzygające. Ambasador francuski w Londynie przedstawi w Foreign Office raz jeszcze stanowisko rządu francuskiego. Poza tem Herriot polecił przedstawicielom Francji w innych zainteresowanych państwach a w szczególności w Belgii i we Włoszech, aby zasięgnęli jaknajrychlej w drodze dyplomatycznej informacji o stanowisku odnośnych rządów.

Właściwie w Paryżu oczekują tylko informacji o stanowisku rządu włoskiego i belgijskiego, albowiem

stanowisko rządu polskiego i czechosłowackiego jest Francji dobrze znane. Po otrzymaniu tych odpowiedzi rząd francuski zajmie zdecydowane stanowisko.

Paryż, 27. 3. (Pat.) Jak podają dzienniki, komitet naczelny francuskiej Ligi patriotów przyjął jednogłośnie uchwałę, protestującą energicznie przeciwko wszelkim paktom, któreby gwarantowały jedynie granice zachodnie ze zlekceważeniem granic Polski i Czechosłowacji. Uchwalono odrzucić nawet samą możliwość zmiany terytorjalnego status quo w Europie wschodniej i wyrazić pełne zaufanie do sojuszu francusko-polskiego i do porozumienia francusko-czechosłowackiego

## O wydalenie robotników polskich z Gdańska.

Gdańsk, 27. 3. (AW.) W sejmie gdańskim odbyła się ożywiona debata nad wnioskiem komunistów o udzielenie zapomóg bezrobotnym. Socjaliści w czasie dyskusji zwracali uwagę senatu na niepokojący fakt, iż w Gdańsku na 14 tys. bezrobotnych pracuje 8 tys. robotników nieobywateli gdańskich, w tem 6 tysięcy Po-

laków, którzy zabierają chleb bezrobotnym gdańszczanom. Przedstawiciel senatu oświadczył, iż na mocy umowy z Polską, senat nie ma prawa wydalac robotników Polaków z obszaru Wolnego Miasta, lecz wyraża nadzieję, że robotnicy sami powinni ustąpić miejsca obywatelom gdańskim.

## Głosy niemieckie o pakcie gwarancyjnym.

Nowe kroki rządu Rzeszy w stolicach państw sprzymierzonych. — Rozwiano nadzieje Niemiec. — Sejmik Prus Zachodnich z radością przyjął krok rządu Rzeszy zmierzający do rowizji i granic wschodnich.

Berlin, 27. 3. (Pat.) „Vorwaerts“ dowiaduje się, że rząd Rzeszy uczynił ostatnio nowy krok w stolicach państw sprzymierzonych, mający na celu dostarczenie zainteresowanym rządom bliższych wyjaśnień w sprawie projektu paktu gwarancyjnego.

Berlin, 27. 3. (Pat.) Prasa pravicowa nie przedstawia krytykować niemieckiego paktu gwarancyjnego. Skrajno nacjonalistyczna „Deutsche Ztg.“ sądzi, że projekt ten jest tylko wzmocnieniem traktatu wersalskiego i nie zapewnia Niemcom ani ewakuacji Nadrenji, ani żadnej korzyści na granicy wschodniej.

Organ agrariuszy „Deutsche Tageszeitung“ uważa, iż deklaracja Chamberlaina w izbie gmin i zapewnienia, jakie dał on ministrowi Skrzyńskiemu, rozwiąt nadzieje Niemiec jakie pierwotnie powstały wobec przychylniej w pierwszej chwili oceny propozycji niemieckich przez rząd angielski.

Organ przemysłowców „Deutsche Allgemeine Ztg.“ pisze, że Chamberlain w deklaracji nie dał Niemcom żadnych satysfakcji, któreby usprawiedliwiały ex post ustepliwosć, jaką Niemcy ujawnili w swoich propozycjach.

## Rozbrojenie Niemiec.

Paryż, 27. 3. (AW.) Według „Echo de Paris“ marszałek Foch przedstawił wczoraj komisji kontrolnej projekt kwestionariusza, który dotyczy rozbrojenia Niemiec. Komisja ma udzielić odpowiedzi na pytanie zawarte w kwestionariuszu i między innymi komisja ma

zdecydować, jakie zadanie Niemcy powinny wypełnić zanim nastąpi opróżnienie strefy kolońskiej. Nadeszła więc chwila poważnego zajęcia się sprawą rozbrojenia Niemiec.

1220 A



1/2 butelki    zł 2,-  
1/1 butelka    • 2,75  
1/4 litr. but. • 4,50  
1/2             • 7,50

J. & S. STEMPNIEWICZ-POZNAŃ  
ODDZIAŁY: WARSZAWA, KS. SKORUPKI 8. • RADOM, PIASKI 12.

## Sekcja dla spraw kresowych.

W dniu 26 marca na posiedzeniu Rady Ministrów rozstrzygnięta się sprawa pozostania ministra Thugutta w gabinecie oraz nominacja prof. Stanisława Grabskiego na ministra oświaty.

Jak wiadomo z depesz Rada Ministrów przyjęła projekt utworzenia sekcji komitetu politycznego przy Radzie Ministrów dla spraw województw wschodnich i dla spraw mniejszości narodowych. P. Thugutt cofnął więc dynisje a mianowany został na stanowisko przewodniczącego tej sekcji.

Na żądanie prawicy nie utworzono więc — jak to pierwotnie projektował min. Thugutt — komitetu dla spraw zagranicznych, lecz utworzono sekcję przy Prezydium Rady Ministrów. Znaczenie oczywiście autorzytetu ministra Thugutta jako przewodniczącego tej sekcji jest mniejsze, aniżeli byłoby w komitecie, jednakowoż ce do utworzenia sekcji trzeba mieć pewne zastrzeżenia.

Zachodzi bowiem obawa, że wydzielenie spraw kresowych, jako osobnej grupy stanowić będzie wstęp do rozbicia administracyjnej jedności państwa i do uznania województw wschodnich za kresy administracyjne inaczej urządzone.

W liście wystosowanym do min. Thugutta premier powierza p. Thuguttowi swoje zastępstwo i wszystkie kompetencje wyrikające z kompetencji premiera w pracach sekcji komitetu politycznego. P. Thugutt otrzymał przedewszystkiem możność wnoszenia nominacji od VI kategorii wzyw. a więc na wojewodów, prokuratorów, kuratorów, prezesów izb itp. Projekt min. Thugutta, ażeby udzielono mu prawa nominacji od VII kategorii wzyw., został przez Radę Ministrów odrzucony. Sekcja komitetu politycznego posiada własny regulamin, ma wzgląd na sprawy administracyjne, może żądać od poszczególnych resortów wyjaśnień lecz decyzje jej zależeć będą od uchwały Rady Ministrów.

W skład sekcji komitetu wchodzi ministrowie spraw zagranicznych, wojskowych, wewnętrznych, oświaty, reform rolnych i sprawiedliwości.

Min. Thugutt udzielił dziennikarzom warszawskim następujących wiadomości o sekcji:

„Podstawa prawna tej sekcji jest 5 dokumentów. Pierwszy stanowi uchwała Rady Ministrów, która polewuje do życia sekcje komitetu politycznego, drugi dokument stwierdza utworzenie sekcji dla spraw narodowościowych, trzeci dokument, to regulamin prac sekcji, czwarty zarządzenie premiera w sprawie powołania na kierownika sekcji jego zastępcy w gabinecie, piąty zaś dotyczy kwestji porządku biurowego Prezydium Rady Ministrów. Wszystkie te dokumenty opierają się na artykule 62 konstytucji“.

Aczkolwiek przez cofnięcie dymisji przez p. Thugutta, zażegnane zostało grożące przesilenie gabinetowe, przyznać należy, że nominacja p. Thugutta na stanowisko obecne jak wogóle utworzenie sekcji wywołac może dalsze chmury na horyzoncie politycznym. Kompromis dokonany w ten sposób jest zbyt ryzykownym...

Posiada więc p. Thugutt prawo veto wobec nominacji urzędników kresowych, dokonanych przez mini-

















**— POLSKO - ROSYJSKIE TRANZAKCJE HANDLOWE.**

W związku z dokonaniem transakcjami między sowiecką misją handlową w Warszawie a łódzkim przemysłem bławatnym na sumę około 400 000 dolarów, dowiadujemy się, że zakupione ostatnio towary zostały już załadowane. Obecnie toczą się dalsze pertraktacje w sprawie zakupu manufaktury lotniczej na ogólną sumę około 3 milj. dolarów. Według opinii łódzkich sfer przemysłowych pertraktacje na tak poważną sumę w sprawie dalszych zakupów tłumaczą się zadowoleniem centralnych władz sowieckich zarówno z gatunku towarów dostarczonych przez polski przemysł bławatny, jak i terminów dostaw, o czym jakoby doszły z Moskwy wiadomości. Poza tem informują nas, iż w ubiegłym tygodniu sowiecy zakupili 45 ton skóry i naczyń emalowanych za ogólną sumę około 78 000 dolarów. Za towar ten tylko 20 procent zostało wpłacone gotowizną, o pozostałe 80 procent pokryto bezprocentowymi weksłami na termin trzymiesięczny.

**— O ZBIOROWĄ UMOWĘ W GÓRNICTWIE.**

Ubiegłej soboty odbyło się w Dąbrowie Górniczej wspólne posiedzenie Rady Zjazdu przemysłowców z delegatami związków górniczych w celu nawiązania rokowań dotyczących się już od kilku tygodni w sprawie zbiorowej umowy w górnictwie. Aczkolwiek delegaci związków górniczych zmniejszyli swoje żądania o 50 % i domagają się obecnie tylko 5% podwyższenia płacy, Rada Zjazdu przemysłowców nie ustąpiła za swego stanowiska i porozumienia nie osiągnięto. Pertraktacje odłożono na czas nieograniczony i wznowione będą one zapewne w Warszawie z udziałem inspektora pracy z Sosnowca.

**— W SPRAWIE PRZESYŁEK WAGONOWYCH.**

Min. Kolei Żel. wydało rozporządzenie normujące sprawy przyjmowania przesyłek wagonowych adresowanych do posiadaczy t. zw. bocznic kolejowych. Według tego rozporządzenia stacje kolejowe obowiązane są do przyjmowania przesyłek przeznaczonych na bocznic kolejowe. Posiadacz bocznic musi mieć takie urządzenia, by wszystkie przesyłki dla niego przychodzące, znalazły natychmiastowe pomieszczenie, gdyż za zwłokę w odbiorze wagonów jest osobiście odpowiedzialny, a o opłaty za przetrzymanie wagonów mogą być automatycznie podniesione do 10-krotności wysokości.

**SPRAWOZDANIE RYNKOWE**

OW. AKCYJNEGO ANTONIO WIATRAK. GDAŃSK.  
za czas od 16 do 23 marca 1925 r.

**Herbata:** Rynek herbaty w tygodniu sprawozdawczym był słaby. Herbaty jakościowe podtrzymywały swe ceny z poprzedniego tygodnia, podczas gdy ceny gatunków pośledniejszych były o 1/2 d. niższe.

**Kawa:** Oferty brazylijskie w tym tygodniu nie wykazały żadnych poważnych zmian. Położenie statystyczne kawy jest w dalszym ciągu zdrowe. Przypuszczać należy, iż potrwa jeszcze jakiś czas, nim ceny się podwyższą, gdyż konsumpcja przestrzega tak jak dawniej politykę swą ograniczenia swych zakupów tylko do ilości najpotrzebniejszych. Należałoby się wykorzystać obecną niższą cenę do nowych zakupów, gdyż zachodzi obawa, iż przy wzmocnieniu się rynku nagle gromadzić się rozpoczną zakupy, co spowoduje szybkie podwyższenie się cen.

Ostatnie notowania...

Santos Prime good bean, soft, good roast	sh 126/9
Santos Superior good bean, soft, good roast	sh 121/6
Santos good	sh 119/—
Rio III good bean, greenish	sh 107/—
Rio V good bean, greenish	sh 104/—
Rio VII good bean, greenish	sh 101/—

za cwt. cii Gdańsk, waga brazylijska.  
90-dniowy remburs bankowy na Londyn.

**Kiedy smutna twoja mina,  
Idź do „Apolla“ na Chaplina.**

1491

**Z ruchu wydawniczego.**

**O NAJPILNIEJSZYCH POTRZEBACH OSADNIKÓW ROLNYCH.** P. Władysław Krzaczyński zaszczytnie znany naszym czytelnikom z artykułów dotyczących rolnictwa, które niejednokrotnie umieszczano w łamach „Głosu Pomorskiego“, ostatnio wydał cenną broszurkę (za pośrednictwem Związku Zaw. Osadników Rolnych Kresów Zachodnich) pod tytułem: „O najpilniejszych potrzebach osadników rolnych“. W powyższej pracy pan Krzaczyński zdołał połączyć lekkość stylu z umiejętnym i głębokim przemyśleniem danej sprawy. Dzięki czemu pracę jego uważa należy jako ważny przyczynek dla polskiej literatury naukowej z zakresu stosunków rolnych.

Powyżej omawiana praca, jakoteż broszurka, którą p. Krzaczyński poprzednio wydał w odbicie z „Poradnika Gospodarstw Wiejskich“ pod tytułem: „Państwowa pomoc w zagospodarowaniu i opiece nad osadnikami“ nr. 96, winny się znaleźć na biurku każdego poważnie myślącego rolnika.

**Giełda pieniężna.**

Warszawa dnia 27 marca 1925.

Dolary Stanów Zjedn.	5,17st.
Flereny holenderskie	206,95
Franki belgijskie	26,70
Franki francuskie	27,54
Franki szwajcarskie	100,02
Funtki angielskie	24,21
Korony austriackie	72,93
Korony czeskie	18,40
Liry włoskie	21,57
Korony norweskije	
Korony dunkskie	
Korony szwedzkie	

**Poznańskie Notowania Zbożowe**

z dnia 27 3. 1925.

Ceny w złotych loco Poznań za 100 kg. w ładunkach wagonowych

Zyto 100kg.	31 00—32 00
Pszonica	40,25—48,75
Jęczmień zwyczajny	27 00—29 00
Jęczmień browarowy	26 50—28 50
Owies	42 50—44 50
Mąka żytnia	58,25—61,25
Mąka pszenna	—20,50
Ospa żytnia	
Ospa pszenna	— 4,50
Ziemniaki	21,00—24,00
Groch polny	30 00—34 00
Groch Victoria	

**TARGOWICA MIEJSKA**

Urzędowe sprawozdanie targowej Kom. Notowania Cen. Poznań, 27. 3. Spędzono 30 szt. bydła, 249 szt. świń, 93 szt. cieląt, 6 szt. owiec, wołów 2, buhaji 12, krów 16; razem 378 zwierząt.

Placono za 100 kg. żywej wagi za **świnie**: pełnomięsiste od 120 do 150 kg. 122, pełnomięsiste od 100 do 120 kg. 116—118, pełnomięsiste od 80—100 kg. 108—110, mięsiste świnie ponad 80 kg. 96—100, maciory i późne kastraty 90—110.

Przebieg targu spokojny. Woły, stadniki, jałówki i krowy, cielęta i owce nie notowane z powodu małego spędu.

DRUKARNIA POMORSKA T. A. W GRUDZIĄDZU.

Redaktor odpowiedzialny: Józef Kłatewski

**MUSZTARDA NAJLEPSZA!**

ANTONI PILIŃSKI • FABRYKA • MUSZTARDY • BYDGOSZCZ •

1479

Polecam na rozpoczęty sezon wiosenny

**Plaszcze damskie i kostjumy**

w ogromnym wyborze w cenach od 18 do 300 złotych.

Pierwszorzędne wykonanie.

Nadzwyczaj przystępne ceny.

**FRANCISZEK BIALIK, Grudziądz**

Telefon 218

Rynek nr. 6.

**Miejska Kasa Oszczędności**  
Grudziądz, Ratusz 1.

Przyjmuje depozyty  
Otwiera rachunki bieżące i czekowe  
Wykonuje przekazy i zlecenia  
Wynajmuje schówki  
Udziela pożyczek pod zastaw  
Dyskontuje weksle. 1476

**SKŁAD**

z ładnym urządzeniem z kilku przyległymi ubikacjami w centrum miasta Grudziądza do odstąpienia.  
Tylko poważni reflektanci.  
Oferty do Głosu Pomorskiego pod nr. 1340.

**Eleganckie ubrania  
wojskowe i cywilne**

z własnej i powierzony materji za gotówkę i na raty wykonuje po cenach przystępnych

**Wł. Skopiński**

ulica Groblowa nr. 3. 1337

Przebiory wojskowe czapki i t. p.

**Wielka WYPRZEDAŻ  
OBUWIA**

po najniższych cenach w różnych gatunkach własnego wyrobu  
ulica Groblowa 48  
ANTONI SZCZEPKOWSKI.

**pisarz warsztatowy**

znający poprawnie pisownię polską oraz orjentujący się w sposobach obróbki ślusarsko-mechanicznej. Reflekt przedstawi własnoręczny życiorys z podaniem warunków pod adr. firmy „UNIA“ Zjednoczone Fabryki Maszyn, dawn. A. Venizki. Blumwą i Peters Sp. Akc. Grudziądz

**MOTOR  
ELEKTRYCZNY**

tanio sprzedam  
Siemensa 13 P. S. trójfazowy na prąd zmienny 240/380 volt. Of. pod nr. 1350p do Eksp. Gł. Pom.

Krakowskie Tow. Wzajemnych Ubezpieczeń  
Ekspozytura Pomorska w Grudziądzu  
ul. Badyńska nr. 7 Telefon 293

**poszukuje  
AGENTÓW**

Zgłaszać się osobiście do biura od godz 9-tej do 2-giej. Świadectwa konieczne.

**Nadszedł większy transport  
DZIECIĘCYCH  
Wózków sportowych**

marki „Brenabor“ po cenach przystępnych.  
A. Zboralski Szawska 11. 1493

# Persil

niedościgniony środek do prania



Oszczędność pracy, tanie pranie,  
bielizna znakomitej bieli. Tylko w  
znanym opakowaniu.

[599A]

**Pięgi** piamy  
wyrzuty  
usuwa  
**BENEGRANA**  
znany i wypróbowany  
środek do odwiezania  
i wydelikacenia skóry  
wyróbu Mg Jana  
Stenzla 96  
Apteka pod Łabędziem  
Grudziądz, Rynek 11

## RADIO ODBIORNIKI!

Zastępstwo  
Wytwórni A. Hardy, Paryż  
Wszelkie części składowe. (1848)  
Hurtownicy i radioamatorzy abio-  
rowi otrzymują wysoki rabat  
**Poznańskie Towarzystwo Telefonów,**  
T. z o. p.  
Poznań, ulica Jassna 9. Telefon 69-37.

## Uwaga Sz. Panie i Panowie!

Zmarszczki, krosty, brodawki, liszaje, czerwone nosy i t. p. usuwa się i nadaje twarzy świeży młody wygląd. Masaże nowoczesnymi aparatami. Farbowanie włosów we wszystkich kolorach. „Henna”. Ładne modne tryzury wykonuje nowo zaangażowana siła, również w salonie męskim pierwszorzędna obsługa. Przyjmuje czasami panów poza domem. Łoczki, warkoczki we wszystkich kolorach w dużym wyborze. Przyjmuje wszelkie prace z włosów.  
(1495) Fryzjer **A. Pinno**, Sienkiewicza 4.

## Baczność!

Polecamy  
1 litr wódki czyst 40% 3,30 zł  
1 „ „ „ 45% 3,80 zł  
1 but. kon. Winkelhausena 4,00 zł  
1 butelka rumu . . . 4,50 zł

Oprócz powyższych rozmaite wódki i likiery Baczewskiego, Potockiego i innych po cenach fabrycznych.

Tylko w firmie  
**Tiburtius i Szatecki,**  
w Grudziądzu, Rynek 7. - Tel. 732

Medal złoty Ministerstwa Rolnictwa r. 1923

Największa Produkcja  
Cykorji w Polsce

Najlepsza domieszka  
do kawy

# »GLEBA«

Sp. Ziemiańska Producentów Cykorji  
w Włocławku. (962)

## Pomarańcze

hiszpańskie, malinowe  
i jasne w skrzyniach po

200  
240  
300  
360  
420  
504

Cytryny 300-ki Extra  
Jabłka amerykańskie  
Cebula Winesap  
egipska w workach

po konkurencyjnych cenach sprzedaje [1262]  
**S. Kornfeld**  
Dom Komiłowy  
Grudziądz, Plac 23-go  
Stycznia 15. Tel. 273

Warsztat nowej budowy  
i reparaacji

# WAG

**ROMAN FABISZ**  
GRUDZIĄDZ  
Trynkowa 13 Trynkowa 13

## Stenotypistki

piszącej bardzo biegle na maszynie i stenografującej po polsku, poszukuje się od 1. 4. 25 r. za dobrem wynagrodzeniem. Zgłoszenia z dołączeniem odpisu świadectw i życiorysu uprasza się pod adr.: Skrytka 1462 pocztowa 44 Grudziądz.

## Rolnicy!

Do upraw wiosennych:  
plugi walcze [1266]  
kultywatory siewniki  
brony opalacze  
maszyny do sadzenia  
i przykrywania kartofli

polocają  
**Hodam i Ressler**  
Grudziądz przy dworcu.  
Części rezerwowe - monterzy

## Zupełnie mała CEBULA-SADZONKA

600 do 700 sztuk na funt.  
Paczka pocztowa 12 zł. lub też w centnarze.  
**F. ERMISCH** 1368  
Grudziądz Dworcowa 37.

Każda ilość

## Kamieniarzy

do wyrabiania kostki (Kopfsteine) potrzebna zaraz za wysokim wynagrodzeniem.

Zgłaszać się do firmy:  
**Władysław Hałas**  
Ostrów Poznański  
ul. Sienkiewicza 13. (1664)

Baczność!

## Pomarańcze!

Dopóty zapas starczy:  
skrzynia 45 zł. 240  
malinowe i jasne 300  
pod gwarancją przedni towar 360  
hiszpańskiego zboru (1296)  
przy porcie ul. Bracka.

## Warsztat reperacji wag.

Wykonuje reperacje wszelkich wag, na życzenie wysyłam monterów na miejsce.  
CENY KONKURENCYJNE.  
**O. SMOLIŃSKI, Grudziądz,**  
Tuszczyńska Grobla 42 140f

Baczność!! Baczność!!

Najkorzystniejszy zakup w solidnej firmie

# FR. BUCH

GRUDZIĄDZ — Miekiewicza 7

Tamże poleca się 1a wódkę czystą 40% litr zł 3,40, wszelkie likiery i koniaki jak: Kantorowicza, Kasprowicza, Gniezno, Złota Kula i Baczewskiego po cenach fabrycznych jak również wszelkie . . . towary kolonialne po cenach jaknajniższych. . . .

Przyjdź i przekonaj się! — Swój do swego.

# Krem Miaflor

udelikatnia i odświeża cerę, Chroni twarz i ręce przed pękaniem.  
**HENRYK ŻAK - POZNAŃ, Fabryka perfum i kosmetyków.**

Niniejszem polecamy nasz znany z swej pierwszorzędnej jakości

# Müller'a syrop buraczany

który prosimy nie zamieniać z podobnymi mniejwartościowymi produktami

PP. detaliści otrzymają takowy najłatwiej z hurtowni.

# C. F. Müller & Syn, Boguszewo

1408] powiat Grudziądz.

# Fabryka Pończoch

L. Stetkiewicz i Wł. Irzykowski  
Grudziądz, ulica Groblowa, Plac Kąpielowy

poleca:

pończochy jedwabne, jedwabne  
florowe, florowe, bawełniane, dziecięce, męskie w wielkim wyborze.

P. P. kupcom rabat hurtowy!!!

## MOTOCYKLE

**B. S. A., „Wanderer“** 4 1/2 H. P. (z 3 przenośnikami), oraz „Puch“, uatychm ast do dostawy poleca  
**A. Poschadel - Groblowa nr. 6**

Fortepiany  
Pianina



**Bechstein  
Blüthner  
Feurich** 932  
**Steinway & Sons**

Harmonje  
Pianina własnej fabrykacji

oabyć można najkorzystniej i na dogodnych warunkach spłaty w fabryce pianin i hurtowni

# B. Sommerfeld

Telefon 883 Bydgoszcz Śniadeckich 56  
w Grudziądzu, ul. Groblowa 4, Tel. 229

## TANIEJ

jak wszelkie inne meble są moje nowoczesne

## meble koszykowe

Stosowne jako podarki

Splaty ratami

**E. Semmerfeldt,**  
Groblowa 3. (938)  
(przy Ryb m Rynku)

## Stary mosiądz

kupuje stale  
496 Firma  
**Jan Broda,**  
TORUN.

1228  
**Płyty**  
gramofonowe

na składzie tanio  
**Wł. Kulerski**  
Grudziądz, Pańska 19  
drukarnia, księgarnia,  
skład papieru, stemple  
bloki „Paragony”, in-  
strumenty muzyczne  
i przybory.



**Obwieszczenia urzędowe władz miejskich.**  
Według prawa prasowego odpowiada za datki nielubieżny nadsekretnarz miejski Damszy Raszowski w Grudziądzu.

Na zasadzie rozkazu Ministra Spraw Wojskowych z dnia 10 lutego 1925 r., wydanego na mocy art. 70 Ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej z 23. V. 1924 r., zostają powołani w roku bieżącym na 4-tygodniowe ćwiczenia wojskowe szeregowi rezerwy rocznika poborowego 1899 i 1900.

1. Szeregowi rezerwy rocznika 1899 i 1900, mający odbyć ćwiczenia wojskowe w r. b. otrzymują imienną kartę powołania z wyznaczeniem formacji i terminem stawienia.

2. Powołani na ćwiczenia szeregowi rezerwy winni się udać najkrótszą drogą do formacji wojskowej, wymienionej w imiennej karcie powołania.

Powołani na ćwiczenia ma wyruszyć z domu z takim wyrachowaniem, aby stawić się w formacji wojskowej w dniu i o godzinie wyznaczonej w karcie powołania.

W razie konieczności przejazdu koleją, użyć należy do tego celu dołączony do karty powołania bilet III-ciej klasy dla pociągów osobowych, który jest ważny do przejazdu tylko łącznie z kartą powołania. Kartę powołania należy oddać w formacji wojskowej.

Rezerwiści obowiązani są przynieść ze sobą i przedstawić Dowódcy formacji książeczkę wojskową wraz z kartą mobilizacyjną.

3. Zwolnieni w r. 1925 z ćwiczeń będą szeregowi rezerwy, którzy:

- w roku 1925 ukończyli przepisaną służbę w wojsku stałym i zostali zwolnieni do rezerwy, lub stale urlopowani;
- odbyli już obydwa czterotygodniowe ćwiczenia w rezerwie;
- w oznaczonym w karcie powołania terminie odbywają karę pozbawienia wolności w więzieniu, domu poprawy lub twierdzy;
- na podstawie zezwolenia władzy wojskowej przebywają zagranicą, lub którzy otrzymali zwolnienie na wyjazd zagranicę przed niniejszym ogłoszeniem.

4. Szeregowi rezerwy, którzy otrzymają kartę powołania, a którzy z ważnych powodów (chorzy, osadnicy kresowi i samodzielni gospodarze roli, instruktorzy w obozach P. W., oraz ze względów na śmierć lub niezdolność w rodzinie i z innych nadzwyczajnych powodów) pragnęliby uzyskać przesunięcie owiazania na termin późniejszy, niż ten, który wyznaczony im został w imiennej karcie powołania, mogą wnieść do tej P. K. U., która wystawiła kartę powołania, odpowiednio umotywowaną i udokumentowaną i należąco ostemplowaną prośbę, bezwzględnie po otrzymaniu karty powołania, a najpóźniej na dwa tygodnie przed terminem stawienia wymienionym w karcie powołania.

Do prośb tych nie należy dołączać kart powołania. Zażalenia na rozstrzygnięcie P. K. U. mogą być przedkładane w drodze przez P. K. U. do właściwego Dowódcy O. K. Jeżeli powołani na ćwiczenia na skutek wniesionej prośby względnie zażalenia nie otrzyma odroczenia przed terminem stawienia oznaczonego w karcie powołania — winni się zgłosić według karty powołania.

5. Władze państwowe, samorządowe, instytucje pracujące dla wojska, mogą wystąpić z urzędu o odroczenie ćwiczeń powołanych kartami imiennymi funkcjonariuszy na termin późniejszy — wnosząc imienne reklamacje do właściwych P. K. U. tylko odnośnie tych pracowników, których ze względu na tok służby nie będą mogli zastąpić w czasie trwania ćwiczeń innymi.

6. Szeregowi rezerwy, którzy z własnej winy nie stawiają się na ćwiczenia w oznaczonym w wezwaniu terminie, będą pociągnięci do odpowiedzialności karnej lub dyscyplinarnej, w każdym razie o ile opóźnienie nie przekracza 2 dni. — będą po ukaraniu dyscyplinarnym zwolnieni z ćwiczeń w danym turnusie i powołani ponownie w jednym z następnych turnusów w roku bieżącym.

Szeregowi rezerwy winni niestawienia się na ćwiczenia mimo wezwania rozkazem im doręczonym albo ogłoszonym będą doprowadzeni przymusowo i pociągnięci do odpowiedzialności karnej za nieusłuchanie rozkazu powołującego do służby wojskowej względnie za dezercję (art. 115 ust. 2 ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej).

Rezerwiści winni przynieść z sobą na ćwiczenia swoje własne przybory do jedzenia (jak łyżkę, widelec itp.).

Grudziądz, dnia 19-go marca 1925 r.  
Prezydent miasta  
1358 (—) Włodek.

**Sprzedamy**

1 motor elektryczny na prąd stały 2 km 680 obr.  
1 " " " " " 4 " 1420 "  
fabrykatu Siemens & Schuckert.

Oferty należy nadesłać do dnia 1 kwietnia do niżej podpisanego urzędu.

Magistrat Wydział V.  
Budownictwo, Grudziądz.  
1428

Komitet Pierwszej Pomorskiej Wystawy Rolnictwa i Przemysłu wydzierżawia ewentualnie zakupu urządzenie pieca (kuchni) restauracyjnego.  
Oferty nadesłać do biura Komitetu ulica Lipowa nr. 31. [1466]

**Nadzwyczaj tania sprzedaż wiosenna!!**

Rzadka okazja korzystnego zakupu płaszczy wiosennych

**MATERJAŁY DAMSKIE:**

Frottelina 90 cm . . . . .	2.60 2.40	2 <sup>00</sup>
Szewioty 140 cm w kratkę i paski		6 <sup>50</sup>
Szewioty 90 cm trwały materiał . .		4 <sup>50</sup>
Popelina czysta wełna . . . . .		8 <sup>00</sup>
Garbardyna czysta wełna . . . . .	11.00	11 <sup>00</sup>
Sukno 150 cm pierwszorz. jakości		21 <sup>00</sup>

**PLASZCZE  
DAMSKIE**

Ze względu na własną fabrykację, jesteśmy w możności ceny jak najtaniej kalkulować

Ceny jednolite:

Serjal	każdy	29 <sup>00</sup>
" II	"	38 <sup>00</sup>
" III	"	48 <sup>00</sup>

**KOŁDRY WATOWANE**

własnego wykonania pod gwarancją najlepszego materiału . . . . .	32 <sup>00</sup>
na białej wacie . . . . .	40 <sup>00</sup>
<b>NAKRYCIA PLUSZOWE</b> w różnych kolorach	
130x2 . . . . .	46 <sup>00</sup>
140x2 prima . . . . .	72 <sup>00</sup>
<b>FIRANY</b> w różnych deseniach za 1 okno . . . . .	12 <sup>00</sup>

Niechaj nikt nie omisszka wykorzystania tej tak ważnej okazji

**Szmechel i Rozner T.A.**

GRUDZIĄDZ - Józefa Wybickiego 2/4

1467



**Cała wyprawa za 44,- złotych.**

Jest to niebywała okazja dla każdej rodziny. A mianowicie: 3 mtr. dobrego kortu na ubranie męskie, 3 mtr. modnego szewiotu na kostjum damski, 6 mtr. dobrego białego płótna na bieliznę, 6 mtr. kolor. zefiru na dzieciinne sukienki, 2 pary pończoch, 2 pary skarpetek, 3 chusteczki i 3 szpulki nici. — To wszystko razem wysyłam na żądanie każdemu przez pocztę za zaliczką tylko za 44 złotych. Również wyprawę w gatunku wyższym za 54 zł.

Uwaga: Płacić się na poczcie przy odbiorze towaru. Zamówienia prosimy adresować:  
**Skład Fabryczny M. BRYL, Łódź, Piotrkowska 56.**  
Uwaga: Pierwszy próbnny obstatunek przekażemy każdemu, że wysyłamy towar po cenach rzeczywistych na najtańszych. [1368]

**TARGI FRANKFURCKIE** (Frankfurt w Niemczech)  
Targi techniczne: od 17-20 kwietnia  
Targi towarowe: od 19-22 kwietnia

Otwarcie ogromnego nowo-zbudowanego gmachu „Dom Méd” Niemieckie wizy paszportowe po niższych cenach otrzymać mogą właściciele legitymacji targowej u następujących zastępców:

W Warszawie: Franciszek Rozowski ul. Jasna 8.  
H. Mendelsohn  
Ekspedycja Międzynarodowa.  
w Krakowie: Oświęcimiu, Dziedziach, Szczakowie, Mysłowicach, Drohobyczu

Szukam

**Mieszkania**

3—5 pokojowego natychmiast lub później poszukuje się. Dzierżawa według umowy wzgl. abezpieczenie hipoteczne. Wiadomość: **Hotel Krakowski, Toruńska 26, Gwiazdowski.** Pomorskiego pod nr. 1197.

**wspólnika**

do prowadzenia fabrycznego przedsiębiorstwa z odpowiednim kapitałem 5—10 tysięcy złotych zabezpieczenie hipoteczne. Wiadomość: **Hotel Krakowski, Toruńska 26, Gwiazdowski.**



**Mieszkania**

Urzędnik okr. urzędu ziemsk. (powiatne małżeństwo) poszukuje **MIESZKANIA** 3—4 pokojowego  
Oferty proszę nadsyłać Radzińska 7, prt. lewo

**POKOJ** umeblowany do wynajęcia. Koszarowa nr. 22 II piętro prawo 1309

**Uczeń** (ica) szkolny (a) znalazł mieszkanie z całodziennym utrzymaniem od 1. IV. br. Forteczna 17 II l. (1304)

**Mieszkania** poszukuje się 3-5 pokoi. Warunki od umowy. Of. do Głosu Pom. 1254p.

**Ogłaszajcie** w Głosie Pomorskim

**Biegła stenotypistka**

władająca dobrze językiem polskim i niemieckim, dla znacznego przedsiębiorstwa przemysłowego w Grudziądzu poszukiwana. Zgłoszenia z odpisem świadectw i podaniem wysokości pensji nprasa się przesać do Głosu Pomorskiego pod nr. 1397.

**ZŁBY** piombry od 2,— zł pierwszyorz. wykonanie Jacobson, Pl. 23 Stycznia 28.

Szanowni Panowie i Panie kupcie **buciki eleganckie** trwałe i tanie (946) **U kogo?** **Tylko u Podgórskiego!** Specjalność: długie buty dla pp. oficerów Ceny konkurencyjne. Uwaga: Grudziądz, ulica Stara nr. 16.

**Okazyjne kupno!!**

1. 1000 flaszek **Chateau la France** à 3 zł 50 gr czerwone Bordeaux,  
2. 1000 flaszek **Chateau du Saumont** à 3 zł 50 gr białe Bordeaux.  
Do powyższych cen dolicza się podatek konsumcyjny.  
3. **Porter Żywiecki** butelka 75 gr  
Do nabycia w firmie:  
**TIBURTIUS i SZALECKI**  
Hurt i detal wódek, win i piwa  
GRUDZIĄDZ, Rynek 7 — Tel. 732  
1296

**Biuralista(ka)**

obeznany (a) z książkowością i zachodzącymi pracami biurowymi, władający (a) językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, dla znacznego przedsiębiorstwa przemysłowego w Grudziądzu **POSZUKIWANY (A)** Zgłoszenia z załączeniem odpisu świadectw i podaniem wysokości pensji uprasza się przesać do Głosu Pomorskiego pod nr. 1404.

**Swoj do swego — po swoje!!!**

**Nadeszły nowości sezonu wiosennego**

**na kostjomy • suknie i bluski.**

**Wszelkie nowości na ubiory męskie i dla chłopców.**

Płótna - damasty - inleły - zefiry - lirany - barchany koszulowe już za tylko **90 groszy**  
1472 **Oksfordy** już za tylko **1.00 złoty** 1472

**Podszevky i dodatki krawieckie:**

płótna dla krawców i szewców mtr. tylko **90 gr**

**Bielizna damska i męska własnego wyrobu**

Koszula męska barchanowa duża tylko **3.20 zł**  
Koszula damska barchanowa tylko **2.50 zł**

**Oddział towarów galanterijnych**

**Gotowa odzież robocza**

Własne warsztaty krawieckie tak dla wykwintnej garderoby męskiej i damskiej, jak i zwykłej odzieży roboczej.

**Proszę się przekonać — bez przymusu kupna!!!**

**JAN WAŁĘSA » GRUDZIĄDZ Pańska 18**

# Do Wielkanocy

ofiarujemy Szanownej Publiczności bardzo wielkie zapasy niżej wymienionych artykułów po **nadzwyczaj tanich, wyjątkowych cenach.**

**Materiały Damskie** Kraty — 2<sup>55</sup> | **Płaszcze Damskie** od 18<sup>00</sup>  
**Materiały Męskie** w najnowszych deseniach od 3<sup>75</sup> | **Spódniczki Damskie** od 4<sup>95</sup>

## Towary Bawełniane:

**Muśliny Wełniane** | **Woale gładkie i des.**  
**Muśliny Bawełniane** | **Batysty — Satyny**

Suknie — Bluski niżej cen rynkowych.

**C. M. Powałowski i Ska T. z o. p.**  
 telefon nr. 191. **GRUDZIĄDZ** **Toruńska nr. 4.**

- Koszule wierzch.
- Kolnierzyki
- Mankiety
- Krawaty
- Skarpety
- Szelki
- Koszule, Kalosony normal.
- Koszule i Kalosony macco.
- Laski, Parasole
- Rękawiczki Damskie, Męsk.
- Bielizna Damska
- Galanterja

Przed zakupem wszelkich wymienionych artykułów, prosimy uprzedzić się na nas co do cen i jakości towarów.

- Pończochy
- Czapki od 1.85 zł
- Kapelusz męsk.
- Płaszcze gumowe od 27.00 zł
- Ubrania męskie od 19.50 zł
- Spodnie
- Haity
- Wstążki jedwab.
- Fartuchy
- Bielizna Stołowa
- Bielizna pościel.
- Jedwabie

Prosimy dokładnie zwracać na naszą firmę i na wystawę w oknach.

W Rejonowym zakładzie żywnościowym w Grudziądzu, ul. Prowiantowa odbędzie się w dniu 3 kwietnia br. o godz. 10-ej

### Licytacyjna sprzedaż zbędnych zapasów 1497

Chećni zakupu zgłoszą się w powyższym dniu w Kierownictwie Rejonowego Zakładu Żywnościowego, gdzie złożą na miejscu wadium w gotówce 3% wart. licytowanego przedmiotu.

### Kino Apollo

#### »Nadmorska Skala«

Wspaniały dramat psychologiczny z uroczą Martą Dinet — w roli głównej.

Cudowne krajobrazy. Wstrząsająca gra.

Krół śmiechu

Charlie Chaplin

Ceny popularne. 1492

Mam stale na składzie wapno, cement, smołę, lepnik, papę, trzcinę, gips, krede. 1495

**W. LUTOBARSKI**  
 Skład żelaza i materiałów budowlanych  
 Toruńska 15 Grudziądz, Toruńska 15

**Baczność!** **Baczność!**  
 Swoją do swego!

Na nadchodzące święta poleca towary kolonialne, delikatasy, jak mleko, śmietaną, masło, jajka, mąkę najprzeźnieszczą i t. p. — Zasada: niskie ceny, usługa skora i rzetelna. [1482]

Prosząc o łaskawe poparcie kreślę  
**Barbara Przyborska**  
 Lipowa 5 (róg Koszarowej).

## MIESZKANIE

6 pokojowe i 4 pokojowe natychmiast do wynajęcia. — Zgłoszenia: Hotel Pomorski ulica Toruńska nr. 26. [1486]

## Polecamy:

1 ltr. Czystej	40%	3.30
1 ltr. Czystej OO gatunek	40%	3.47
1 ltr. Czystej OO gatunek	45%	3.91
3/4 ltr. Wypalanki I gatunek	38%	4.00
1 ltr. Alembiku Pom.	40%	5.00
1 ltr. Likieru różnego	33%	5.50
3/4 ltr. Rumu szlincznego	40%	5.00
3/4 ltr. Rumu Araku Kasprowicza	40/45%	6.00


Likiery - Wina bordoskie  
 Wina węgierskie - Wina krajowe nader tanie

tylko w firmie:

**Hortownia Rózeński - Groblewa 6**  
 (obok Rybiego Rynku) Telefon 79, i

**Józef Radzicki - Wybickiego 32-36**  
 Telefon 242. [1494]

Precz z tobą, stary wehikule!



## ROWERY

tylko pierwszorzędnych fabryk jak: **Dürkopp, Stoewer, Victoria, Wittler** i inne poleca także i na odpłatę

**A. Poschadel, Grudziądz, Groblewa 6**  
 bogato zaopatrzony skład rowerów, maszyn do szycia, 1470 oraz warsztat reperacyjny.

Załatwiamy wszelkie ogłoszenia do pism miejscowych i zamiejscowych w całej Polsce oraz do pism zagraniczn. bez doliczenia kosztów pośrednictwa. Sprzedaż i abonament wszystkich gazet i czasopism. **Główny skład „ŚWIATA I PRAWDY“ „PAR“ Polska Agencja Reklamy** Tow. Akc. w Poznaniu Toruńska 4 Oddział w Grudziądzu Telefon 21

**TANIO** **Korzystna okazja zakupu** **TANIO**  
 1475 której nie powinien nikt ominąć.  
**Doskonałe krakowskie tutki „WISŁA“** pudełko 8 gr., 1000 szt. 75 gr.  
**Eleganckie cygarniczki** już od 40 gr. począwszy  
**Portmonetki skórzana** już za 2 złote.  
**Fajki „Bruyeré“** od 1 zł. począwszy i t. d.  
**FELIKS PĘTO** Lipowa 7 Grudziądz Lipowa 7 **TANIO**

**Okazja dla budowniczych!** **MÓJ salon fryzjerski męski i damski**  
 Sprzedam powiększyłem odpowiednio i nowocześnie. Polecam pocenie nadwyżek niskiej abonament dla pań i panów w domu i poza domem. Udzielam do świąt 20% rabatu na warkocze, oraz wszelkie inne prace z włosów i na laski O lask. poparcie uprasza **A. Schikanowski** Długa 14 (obok Danziger Privat-Aktien-Bank), 1331

**Mistrz rzeźniki z Berlina** z kilkunastu własnymi składami sprzedaży w Berlinie, bawic będzie w piątek, dnia 3 kwietnia w Polsce celem zakupienia jednego wagonu świń. Placi się gotówką przy odbiorze. Uprasza się o przysłanie ofert za bite tuczniki w polowie, za brzuszy schaby i szynki pod adresem **Herrbert Otto, Berlin-Pankow, Hertastrasse nr. 7.**

**SZOFRER** Poszukuję posady jako **biuralista** pewny, obeznany także z pracami biurowymi, kilkanaście lat jako podróżujący poszukuje posady. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod 1325. Pomorskiego nr. 1306 p.

**DORRA DŁUGA** **trzcinę** na dachy ma na sprzedaż rybak **STRAŻEWSKI** Wielkie Tarpo (1334)

**Siewniki** do stucznych nawozów „Westfalia“, 2 maszyn do sieczenia zboża „Eyt“ i „Deering“ mocarnię z przetrząsaczem siomy, wszystko w dobrym stanie do sprzedaży. **FIGORSKI** mistrz kowalski **Bursztynowo. 1318**  
 Okazyjnie na sprzedaż przy ul. Lipowej 53,

**piec piekarski** na 60 chlebów (Patent Ritter Katowice). Tamże do wydzierżawienia budynek fabryczny ca. 100 metr<sup>2</sup> z półpięciem oraz placem ca. 2 morgi. Zgłosz. **ŁASZEWSKI, POZNAŃSK** ul. Chełmońskiego 21.

**Narzędzia kowalskie** tanio do nabycia **Józefa Dahlke, Mickiewicza 23**  
 Sprzedam z powodu wyjazdu (1322)

**OKAZJA!** duże lustro ze złotą ramą nadać się do salonu, kawiarni lub modniarni sprzeda ni. 3 Maja 38 w sklepie. (1339)  
 Z powodu wyjazdu sprzedam sypialnię dekoracyjną małą używaną, jadalnię, serwis na 6 osób i różne inne rzeczy jak nowe tanio na sprzed.

**OKAZJA** **taniego kupna sypialnię** czy: stała do rozbiórka, 2 łózka z matercami, 2 szafki nocne białe marmury, stół, kredens kuchenny i inne meble wszystko jak nowe tanio na sprzed.  
**MUROWA 26 parter.**

**Kupna** Poszukuję kupna 1484 **Kasy registracyjnej** **Wiśniewski** Stara 15. Telefon 233.

**Buraków pastewnych** kupię. Majątek **NOWAWIEŚ** tel. 91 (1483) tel. 91

**Mieszkania** **MIESZKANIE** 2 pokoje z kuchnią w centrum miasta do odstąpienia. **Wiadomość Dwór Artusa, Mickiewicza 31** u buffetowego. 1490

**Pokój umebl.** do wynajęcia (1342) **Kościuski 23, II p. p.**

Gust umebl. **POKÓJ** z łazienką i ławiskiem elektr. do wynajęcia ulica **Kościelecka nr. 19, III piętro. (1327)**

**2 pokoje umebl.** od 1. 4. do wynajęcia Forteczna 15, II p. pr.  
 Poszukuje 2 względnie 1 obszernego dobrze umeblowanego **POKÓJ** w okolicach Pl. 23 Stycznia, Strzeleckiej, Radzyńskiej. Pożądane używ. kuchni. Ewel. pośredn. wynagr. Zgł. do Gł. Pom. 1323p.

**Pokój umebl.** z całym utrzym. do wynajęcia **Szkolna 8, II p. 1.**

**2 pokoje dobrze umebl.** z całodziennym utrzymaniem lub bez od zaraz do wynajęcia. **Wiad. w Red. Głosu Pomorski. [1348 p.**

**Mieszkanie** 3-4 pokojowe poszukuje względnie zamienię 2 pokojowe na 3-4 pokojowe. — Oferty pod nr. 1344 p. do Gł. Pom.

**Angielka** poszukuje możliwość od zaraz czysto utrzymanego, dobrze umeblow. **POKOJU** koniecznego z łazienką, najchętniej przy rodzinie wzgl. z całodziennym utrzymaniem. Zgł. do **Głosu Pom. pod 1339p.**

kupiec poszukuje **mieszkania** 3-4 pokoje, od 1 maja lub późn. najchętn. centrum miasta. Czynn. podług umowy. Zgł. do **Głosu Pom. pod 1345p.**

**Dwa mieszkania** na lato do wynajęcia na wsi o 13 km. od Grudziądza. Zgł. pod 1324p do Głosu Pom.

**Mieszkanie** 3 pokojowe z kuchnią za zgodą gospodarza nadające się na biuro z meblami do oddania. **Ogrodowa 33, p. I. [1347**

**Dzierżawy** Wśród miasta odstąpię **SKŁAD** z urządzeniem bez towaru z mieszkaniami, kuchnią i wygodami. **Wiad. w bufcie Hotel pod Pocztą SZULC. 1328**

**Posady** Poszukuję od 1. 4. **pomocnika fryzjerskiego** **Radzyńska 20. (1329**

**Uezni malarskich** poszukuje natychmiast **P. Marschler, Pl. 23 Stycznia 18. [1477**

**Dzielnicy malarzy** na pisanie firm poszukuje natychmiast na stałe zatrudnienie [1426] **P. Marschler** **Plac 23-go Stycznia 18**

**Robotników drenażskich** na majętność **Hansfeld** poszukuje **Jan Rabalski** mistrz drenażski **Radzyna**

Poszukuje od 1. 4. dzielnicę czystą rzetelną **slużące** **Peikest** **Tusze Groble 30, II p. pr.**  
 Poszukuję od 1. 4. br **slużacej** czystej z dobrymi świadectwami **3-go Maja 26 18-**

**BIEGŁA 1439** **stenotypistka** znająca stenografię polską i niemiecką, potrzebna od 1 kwietnia br. Pisemne zgłoszenia z podaniem referencji, odpisem świadectw uprasza **Polski Bank Parcelacyjny. Oddział Grudziądzki Pl. 23 Stycznia**

**Nauka i wychowanie** Stenografię wyucza historię, arytm., jaknajdokładniej (gwarancja) **Instytut Stenograficzny** **Warszawa Mokotowska** **Zadanie obszernych bezpłatnych prospektów [144**

**Fotografie paszportowe** wykonuje natychmiast **J. DESSONNECK,** **Wybickiego 9, naprz. Rynka Rybnego. (1333**

**WARSZTAT mechaniczny** **Zboralski, Grudziądz ul. Pietruszkowa nr. 9**  
**Naprawa maszyn do pisania, maszyn do szycia i wszelkie** reperacje wchodzące w zakres mechaniki wykonują tanio i solidnie.

**500—1000 zł** na 3 miesiące za pewnością bankową i udziałem w zyskach poszukiwane. Zgł. do **Głosu Pomorski. pod nr. 1319p**

Była nauczycielka w dziedzinie korepetycji dzieciom szkół powszednich i przygotowuje do gimnazjum. — Zajmie się dziećmi najchętniej w domu rodzinnym. — Zgł. do **Głosu Pom. pod nr. 1349p**

**Nasienie** kwiatów, jarzyn oraz różnych traw, prawdziwe **Que-dlinburgskie**, tylko pierwszorzędnej jakości poleca **Maks. Riedel** **Ogródnictwo Nadgórze 24/30. Kwaciarnia Radzyńska 30 (przy parku miejskim). Telefon 72 i 291. 1476**